
 

1 
 

PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DA  

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO IPOJUCA 

 

 

 

                RELATÓRIO AMBIENTAL PRELIMINAR - RAP 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

SES  

TACAIMBÓ/PE 

2014 



 

2 
 

S U M Á R I O  

I - SIGLAS E ABREVIAÇÕES............................................................................................................................... 6 

II – APRESENTAÇÃO ........................................................................................................................................ 8 

1. INTRODUÇÃO......................................................................................................................................... 9 
[...]
Uma alternativa ao uso do cloro tem sido o processo de desinfecção por meio da 

aplicação de luz ultravioleta. Este sistema tem sido cada vez mais difundido, 

principalmente em função da relativa simplicidade de sua aplicação e baixo custo 

operacional. Uma terceira alternativa é a utilização de ozônio para a desinfecção, opção 

que ainda não se estabeleceu no mercado, principalmente em função do custo de 

aquisição e operação do equipamento que produz o ozônio. 

 A característica comum de todos os processos é a recomendação de que o efluente 

esteja o mais isento possível de sólidos em suspensão, de forma a permitir a ação mais 

eficaz da desinfecção.  

 

Descrição do Sistema Proposto 

De acordo com o processo de tratamento proposto, a estação será composta das 

unidades a seguir relacionadas: 

 Tratamento preliminar: Peneira estática (abertura 1,5 mm) seguida de 

desarenação, com caixa de areia de fluxo vertical e limpeza por descarga em 

“Air-lift”; 



 

41 
 

 Tratamento Primário: Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente; 

 Tratamento Secundário: Sistema de Lodos Ativados com decantação lamelar; 

 Desidratação de lodo: Disposição em leito de secagem natural; e 

 Desinfecção do efluente por meio de luz ultravioleta. 

 

A seguir é apresentado um descritivo técnico de cada etapa de tratamento adotada. 

 

Sistema de Tratamento Preliminar 

O desenho do tratamento preliminar foi determinado em função das características 

desejadas para o afluente ao reator UASB. O afluente ao UASB deve possuir qualidade 

tal que evite, na medida do possível, o surgimento de problemas que tem se tornado 

recorrente neste tipo de processo, incluindo: 

 Entupimentos no sistema de distribuição, devido à presença de sólidos grosseiros 

no afluente, causando a distribuição irregular do fluxo no tanque; 

 Chegada de material inerte ao reator UASB, incluindo areias e cascalhos, que tem 

a tendência de se acumular no fundo do tanque, promovendo a diminuição de seu 

volume e ainda prejudicando o sistema de distribuição do afluente, causando seu 

entupimento; 

 Excesso de gordura no afluente, que implica na grande formação de escuma no 

tanque, com consequências prejudiciais ao funcionamento do sistema separador 

trifásico. 

As ponderações acima levaram à adoção de um tratamento preliminar composto de 

duas unidades de tratamento, composto de peneiramento hidrodinâmico seguido de um 

tanque de desarenação. 

O uso da peneira estática já é um grande passo na prevenção dos problemas 

descritos, haja vista já proporcionar uma boa retenção do material inerte afluente, não 

somente por meio da retenção mecânica entre as barras, mas também por aderência dos 

finos aos detritos retidos. Esta aderência ocorre também para parte da gordura afluente, 

já contribuindo para sua redução. O peneiramento auxilia também na eficiência da caixa 

de areia, devido à retirada da maior parcela dos sólidos grosseiros e fibrosos, que 

prejudicam seu funcionamento.   

Desta forma, o esgoto sanitário afluente será submetido a uma etapa de peneiramento 

hidrodinâmico, junto à entrada do reator anaeróbio. Foi adotada a solução por meio do 



 

42 
 

uso de peneira estática em aço inoxidável, com abertura de 1,5 mm, que é um sistema 

muito eficiente de remoção dos detritos afluentes. Este equipamento além de oferecer 

excelente eficiência de remoção dos detritos, ainda apresenta a característica de ser auto-

limpante, não dispondo de qualquer tipo de equipamento eletromecânico para sua 

operação, dispensando a atuação frequente do operador da planta, que se resume a uma 

inspeção diária para verificar o funcionamento da unidade.  

Para a deposição do material gradeado é prevista a implantação de um pequeno 

módulo de disposição final, na própria área da ETE. Recomenda-se, também, a 

possibilidade de sua destinação no aterro sanitário regulamentado do Município de Belo 

Jardim.  O material peneirado será descarregado por gravidade para uma caçamba de 

recolhimento de detritos. Este material deverá ser submetido a tratamento com clorocal e 

enterrado no módulo correspondente. 

Para complementar o tratamento preliminar, logo após a peneira estática, a unidade 

será dotada de um tanque de desarenação, de funcionamento por gravidade. A descarga 

da areia decantada será obtida por mecanismo de sucção por “air-lift”. Esta solução é 

bastante adequada para estações de pequeno porte que dispõe de um sistema de produção 

de ar, já que se trata de uma solução com grande facilidade de operação e pequeno 

número de equipamentos.   

O material de descarga, com a areia retida no tanque, é direcionado para o leito de 

secagem, onde a água em excesso é drenada. Após sua secagem, o material deverá ser 

acondicionado, tratado com clorocal e destinado a aterro sanitário regulamentado.  

 

Sistema de Tratamento Primário – Reator UASB 

Na sequência do tratamento, após o tratamento preliminar, o esgoto será 

encaminhado para um Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente – UASB (Figura 08).   

O funcionamento do reator se baseia em vários processos de tratamento, que ocorrem 

concomitantemente em seu interior: 

 Decantação: todo material sedimentável que chega ao reator passa por um 

processo de decantação, ficando retido no fundo do tanque, formando um manto 

de lodo em toda sua base.  



 

43 
 

 Filtração: por ter o afluente distribuído no fundo do reator, sob o manto de lodo, 

partículas finas e leves podem ser retidas pelo próprio manto, que funciona como 

uma espécie de filtro natural. 

 Degradação anaeróbia da matéria orgânica: o manto de lodo que se forma no 

interior do reator se torna um local ideal para o crescimento de uma biomassa 

bacteriana, que passa a se alimentar da matéria orgânica afluente, promovendo 

sua degradação. Por ocorrer em um ambiente anaeróbio, a degradação resulta na 

produção de biogás. O processo de degradação da matéria orgânica promove a 

estabilização do lodo presente no tanque, permitindo sua descarga direta para o 

sistema de desidratação. 

 Clarificação: através do separador de fases colocado na parte superior do reator, a 

maior parte dos sólidos em suspensão presentes no efluente que passou pelo 

manto de lodo é submetida à decantação e naturalmente conduzida de volta para 

o manto de lodo.  

 

No início da operação do reator, o processo de formação da manta de lodo pode ser 

acelerado através da colocação de lodo externo, originário de outro reator anaeróbio em 

funcionamento ou mesmo por lodo de fossas sépticas da região. Quando o reator opera 

em regime estável, verifica-se intensa produção de biogás, fato que ajuda na mistura do 

efluente com a biomassa existente.  

Os sólidos que são mobilizados pela turbulência causada pela liberação do gás 

produzido pelo processo de digestão ficam em grande parte retidos no reator, através da 

utilização do separador trifásico, que impede a passagem da maior parte dos sólidos para 

a estrutura de coleta de efluente. Os coletores de biogás proporcionam um maior controle 

dos maus odores que eventualmente podem ser liberados do reator anaeróbio, uma vez 

que o gás coletado deve ser queimado.  



 

44 
 

 

Figura 08 - Esquema de um UASB contemplado no Sistema de Tratamento Primário 

Os reatores anaeróbios de fluxo ascendente são unidades de comprovada 

simplicidade operacional e de consumo energético nulo. O lodo formado em seu interior 

pode ser descartado para leitos de secagem previstos para este fim.  

A grande limitação do reator UASB é a relativa baixa eficiência operacional que 

este processo ainda apresenta. Com uma remoção de matéria orgânica e de sólidos da 

ordem de 60 – 70% é bastante aconselhável prever uma etapa complementar de 

tratamento, de forma a elevar a eficiência do processo para a faixa acima de 90% de 

remoção. A necessidade da etapa complementar de tratamento é reforçada pelas próprias 

características do efluente do reator UASB, de aspecto escuro e cheiro indesejável. 

Normalmente este efluente não é apropriado para ser lançado em um corpo receptor.  

 

Sistema de Tratamento Secundário – Sistema de Lodos Ativados 

Para aumentar a eficiência de remoção proporcionada pelo reator anaeróbio, 

adotou-se uma etapa adicional de tratamento constituída por unidade de lodos ativados. 

Após a saída do reator UASB, os esgotos são encaminhados diretamente ao sistema de 

lodos ativados (Figura 09). Nesse sistema, se estabelecem as condições ambientais que 

permitem o crescimento de uma biomassa em suspensão, constituída de microrganismos 

aeróbios e facultativos, denominada de lodos ativados, capaz de degradar a matéria 

orgânica residual presente nos esgotos. 



 

45 
 

A garantia de condições aeróbias é dada por um sistema de distribuição de ar 

colocado no fundo do tanque, que, através de um conjunto de difusores, supre a demanda 

de ar decorrente da degradação aeróbia. O sistema de aeração é alimentado por um 

soprador.  

Na saída do tanque a biomassa é separada do líquido efluente por meio de um 

processo de decantação, retornando para o tanque de aeração. O efluente clarificado 

normalmente apresenta excelente qualidade, estando apto a passar por um processo de 

desinfecção.  

Figura 09 - Esquema de um Sistema de Lodos Ativados contemplado no Sistema de Tratamento 

Secundário 

Desinfecção 

Conforme determinado pelo corpo receptor, a estação deverá contar com uma 

unidade de desinfecção do efluente. Com este objetivo se adotou a instalação de um 

sistema por luz ultravioleta (Figura 10) que será capaz de reduzir o teor de patógenos 

para o nível que não comprometa a balneabilidade do corpo receptor, com número de 

patógenos inferior a 1000 /100ml.  



 

46 
 

 

Figura 10 - Ilustração de um Sistema UV da empresa SNatural. 

  A desinfecção com Radiação Ultravioleta repete o processo que ocorre na 

natureza. A radiação solar tem efeito germicida, principalmente na faixa compreendida 

entre 200 a 300 nanômetros (nm). Para a desinfecção se utilizam lâmpadas que 

produzem uma radiação semelhante a solar, concentrada no comprimento de onda perto 

de 254 nm, que tem alto poder germicida, com dosagem mínima de 30 mW-sec/cm2, que 

resulta na remoção de micro-organismos patogênicos acima de 99,9 %. 

 

Características das Unidades Integrantes da ETE 

A estação foi concebida com duas linhas paralelas de tratamento, cada uma 

dimensionada para 50% da vazão afluente. Em caráter emergencial uma linha 

isoladamente poderá operar com 100% da vazão. Cada linha é composta de todas as 

etapas de tratamento, incluindo peneiramento, caixa de areia, reator UASB, sistema de 

Lodos Ativados e desinfecção. Todo o trem de processo será integrado em uma única 

estrutura. Os lodos produzidos serão destinados para leitos de secagem natural. As 

características técnicas de cada etapa do tratamento são descritas a seguir.  

 

Peneiramento 

O peneiramento do afluente a ETE será realizado através de duas peneiras 

hidrodinâmicas, com abertura entre barras de 1,5 mm. As peneiras serão instaladas sobre 

cada reator UASB, recebendo o fluxo efluente diretamente da linha de recalque da 

elevatória de esgoto bruto. Este equipamento permite o peneiramento do esgoto sem a 



 

47 
 

necessidade de qualquer parte mecânica ou de qualquer operação intensiva. A peneira 

estática hidrodinâmica funciona de forma autolimpante, sendo o material retido 

automaticamente descarregado em uma caçamba de recolhimento.  

Para a vazão máxima prevista foram adotadas duas peneiras com 2,20 m de 

largura e 2,00 m de altura, o que representa uma taxa de aplicação de 80 m3/h.m. A 

produção de detritos esperada em final de plano é da ordem de 0,83 m3/dia. 

As peneiras deverão ser fornecidas com estrutura em fibra de vidro ou aço 

inoxidável, com resistência suficiente para resistir adequadamente à carga hidráulica, ao 

seu transporte e instalação.  

 

Desarenadores 

Após o peneiramento, é prevista uma caixa de areia de fluxo vertical, de 

decantação por gravidade, dotada de dispositivo de descarga da areia acumulada em seu 

fundo por meio de sucção hidráulica por mecanismo “air-lift”. O desarenador será 

constituído por tanque retangular, instalado sob a peneira e junto ao reator UASB.  

A areia removida na sucção hidráulica será encaminhada para o leito de secagem 

previsto na unidade, devendo o material acumulado ser removido periodicamente e 

encaminhado para disposição em aterro sanitário. Opcionalmente, caso no futuro se faça 

necessário, poderá ser instalado um separador mecânico da areia descartada, com retorno 

do líquido por meio de bombeamento. 

A caixa de areia foi dimensionada para uma velocidade ascensional máxima de 2 

cm/seg, sendo capaz de reter grãos de areia de até 0,1 mm. Com estas características a 

caixa de areia terá seção horizontal de 6,78 m2 e altura de 4 m. O afluente é descarregado 

no desarenador por meio de uma tubulação de distribuição, perfurada, que recebe o 

efluente da peneira. O efluente do desarenador verte diretamente para os 4 tubos de 

distribuição que alimentam o reator UASB, e que determinam o nível da lâmina d`água 

no desarenador. 

 

 

 

 



 

48 
 

Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente 

Cada reator UASB foi dimensionado para um tempo de retenção superior a 8 

horas na vazão média, típica para este tipo de processo.  Com este tempo de retenção 

cada reator foi desenhado com uma largura de 8,00 m e comprimento de 8,00 m, com 

profundidade útil de 5,50 m e free-board de 0,50 m, resultando em um volume útil de 

352 m3. O tempo de detenção efetivo com estas dimensões é de 11,1 horas para a vazão 

média. O reator anaeróbio de fluxo ascendente será construído em concreto armado.  

A divisão equitativa da vazão de entrada no reator UASB será efetuada por meio 

de uma distribuição de vazão localizada na parte superior do reator, na saída da câmara 

de desarenação. A chegada do esgoto no reator é efetuada junto ao seu fundo, através de 

4 tubos de entrada, de diâmetro de 150 mm, distantes entre si de 2,00 metros. Estes tubos 

dispostos no fundo do reator serão perfurados de forma a se obter uma distribuição 

homogênea do afluente por todo seu volume. Os furos terão diâmetro de 3 cm e serão 

espaçados a cada 1,5 m. O furo deverá possuir bico de descarga, conforme detalhe de 

projeto. 

Após a passagem pelo manto de lodo, o efluente é defletido pelos coletores de 

biogás, que afastam os sólidos em suspensão produzidos do sistema de coleta do 

efluente. A escuma gerada no processo deve se acumular na superfície da lâmina d´água, 

em toda área do tanque. A saída de biogás a partir dos defletores é livre e alimenta 

diretamente a câmara de biogás, que é constituída por todo o volume do reator, acima do 

NA. Todo o volume da câmara de biogás deve ser construído de forma estanque, 

permitindo a acumulação e a coleta do biogás produzido.  

O esgoto, após passar pelos defletores de biogás, é recolhido por uma tubulação 

de coleta perfurada, disposta afogada, que leva o efluente para a caixa de saída com 

dispositivo de retenção de escuma. Na solução adotada a escuma que acumula na lâmina 

de água do reator tende a sair para o efluente por meio da tubulação de coleta.  

A caixa de saída objetiva permitir separar a escuma que eventualmente se perde 

junto ao efluente. Esta caixa leva diretamente ao sistema de lodos ativados, que é 

conjugado ao reator UASB. A escuma retida na caixa de saída pode ser descartada 

manualmente para o leito de secagem.  

Os gases produzidos pelo processo de digestão anaeróbia são coletados através de 

uma linha que leva ao sistema de queima do biogás. Os coletores são executados através 

de defletores em concreto armado, revestidos em fibra de vidro, que dirigem o gás à 



 

49 
 

câmara de coleta de gás. O gás coletado será conduzido ao queimador, através de 

tubulação de poliéster reforçada com fibra de vidro, PRFV, em diâmetro de 50 mm. 

O coletor de gás impede a saída de odores fétidos para a atmosfera. Na linha do 

queimador de gás está prevista a colocação de uma válvula corta chamas e uma válvula 

de segurança, por selo hídrico, que pode ser regulado para uma pressão de trabalho da 

ordem de 10 cm de coluna de água. O queimador será do tipo de baixa pressão de 

trabalho, dimensionado para queimar toda a vazão de biogás, cerca de 11,65 m3/h, a ser 

produzida quando a estação receber a vazão máxima afluente prevista pelo projeto.  

A experiência com este tipo de reator indica que pode ser esperada uma remoção 

de DBO5 da ordem de 60-70%. No projeto foi adotada eficiência esperada de 65%. O 

lodo gerado no reator deverá ser periodicamente descartado. O volume de lodo 

excedente inicialmente previsto para descarte e secagem é de aproximadamente 120 

m3/mês a uma concentração média de 3.5%. A produção de lodo nos reatores UASB em 

final de plano está estimada em 134 kg SS/d. 

Para determinar o volume efetivo de descarte de lodo durante a operação da planta, a 

equipe de operação deverá verificar a relação entre a vazão afluente e a vazão de final de 

plano prevista e aplicar esta mesma relação à quantidade de lodo a ser descartada, 

tomando como base a quantidade de lodo a ser descartada em final de plano. No descarte 

a concentração do lodo descartado deverá ser levada em conta, de forma a manter a 

massa de lodo descartada dentro do valor desejado.  

 

Desidratação do lodo 

O lodo excedente do reator anaeróbio deverá ser descartado através de tubulação 

que conduzirá para o sistema de desidratação. Em virtude da pequena quantidade de lodo 

a ser produzida, foram previstos leitos de secagem natural. É prevista a instalação de 3 

leitos de secagem com dimensões de 10,30 x 10,00 m, e área total resultante é de 309 m2. 

Os leitos deverão ser operados individualmente, recebendo, cada leito, o equivalente a 

1/3 do descarte mensal previsto.  

Cada leito de secagem deverá ser executado sobre o próprio terreno, com taludes 

laterais cimentados. No fundo dos leitos serão implantadas 3 linhas de dreno envoltas em 

pedra britada e geomanta filtrante. Com o volume de descarte de lodo previsto, o leito 

deve receber, em final de plano, cerca de 40 cm de lodo por descarte. Para permitir a 



 

50 
 

secagem mesmo em tempo de chuva os leitos deverão receber cobertura por meio de 

estrutura metálica e telhas transparentes em fibra de vidro. 

O sistema de drenagem dos leitos de secagem deve conduzir o liquido percolado para 

um PV onde será instalada uma pequena bomba que vai retornar o líquido drenado de 

volta à entrada da estação. Por se originar da percolação de lodo digerido, o liquido 

drenado não deve representar carga adicional ao processo.  

 Sistema de Lodos Ativados 

O processo de lodos ativados é composto pelo conjunto reator, decantador e 

sistema de retorno de lodo. O arranjo também minimiza o risco da geração de maus 

odores ao promover o tratamento por processo aeróbio. 

Cada tanque tem profundidade útil de 5,50 m, volume útil de 276 m3 e apresenta 

um compartimento para decantação e outro para aeração. O sistema de lodos ativados 

utilizado mantém uma idade de lodo mínima de 12 dias.  

O esgoto, oriundo do reator anaeróbio, após ser descarregado na câmara de 

aeração do reator de lodo ativado, onde fica em contato com a biomassa aeróbia, passa 

para o decantador. A entrada do afluente no decantador de cada tanque de lodo ativado 

ocorre por meio de 2 tubulações de alimentação com diâmetro de 150 mm. Os 

decantadores garantem a retenção do lodo ativado no processo, de forma que a 

concentração de sólidos em suspensão no efluente final não ultrapasse, em condições 

normais de operação, 20 mg/L em condições de vazão máxima.  

O sistema de aeração por ar difuso inclui dois sopradores de ar (1 reserva), com 

capacidade mínima de 186 Nm3/hora (para aeração), e pressão mínima de trabalho de 6,5 

mca e um sistema de distribuição com 40 domos difusores por reator. Os difusores, 

executados em membrana de EPDM, têm diâmetro igual a 300 mm. A tubulação do 

sistema de aeração deverá ser em aço inoxidável, na parte aérea, podendo ser em PVC na 

parte submersa. 

 A mistura entre substrato, biomassa e oxigênio é assegurada pela ação do próprio 

equipamento de aeração que, ao fornecer o oxigênio necessário ao processo, promove 

turbulência e agitação do meio. Essa turbulência assegura a condição de mistura 

completa no tanque de aeração, garantindo a mesma concentração de biomassa em todo 

o tanque.  A biomassa removida nos decantadores retorna aos tanques de aeração, por 



 

51 
 

meio do sistema de recirculação por air-lift, para iniciar novamente a degradação da 

matéria orgânica afluente.  

A concentração de sólidos no reator de lodo ativado é consequência da idade de 

lodo adotada. De acordo com a quantidade de matéria orgânica afluente prevista, a idade 

de lodo adotada (12 dias) deverá acarretar em uma concentração de sólidos em 

suspensão voláteis em cada reator de lodo ativado da ordem de 1.760 mg/l e sólidos em 

suspensão de 2.350 mg/l. Na operação normal da estação a concentração de sólidos 

deverá ser superior a 2.500 mg/l, verificando o teor de OD no tanque, que deverá ser 

superior a 1,00 mg/l. A concentração de sólidos em suspensão normal de operação 

deverá ser atingida cerca de 30 dias após o início do funcionamento da unidade.  

O lodo ativado decantado, recolhido em cada decantador, é encaminhado de volta 

a reator aeróbio por meio de um sistema de recirculação do tipo air-lift. Em cada tanque, 

essa recirculação, a uma taxa de até 1 x Q médio, é efetuada, por meio de tubulação de 

descarga, conjugada ao decantador, em PVC-PBA de diâmetro igual a 75 mm, que 

descarrega o lodo diretamente no tanque de aeração.  

Para a idade de lodo de 12 dias, deverá ser descartado diariamente 1/12 do volume 

do reator por meio do sistema de descarte de lodo. O descarte de lodo deverá ser 

realizado uma vez por dia, de forma a descartar 109 kg de sólidos de cada reator/dia. O 

descarte é encaminhado por um sistema de air-lift para o reator UASB, onde passará 

pelo processo de estabilização. 

Desinfecção 

O efluente do tanque de lodos ativados deverá ser submetido a uma etapa de 

desinfecção por meio da aplicação de luz ultravioleta. É previsto o uso de equipamento 

de aplicação em linha, que seja capaz de produzir uma dosagem de luz superior a 30 

mW-sec/cm2. 

 

Edifício da Administração 

A estação contempla também a implantação de uma construção de 65,40 m², para 

abrigar a estrutura de operação da unidade. No prédio é prevista a instalação sala de 

operadores, banheiros, depósito e de um pequeno laboratório para a realização das 



 

52 
 

análises de controle operacional previstas para a estação, incluindo os parâmetros DQO e 

Sólidos em Suspensão. 

 

Layout da unidade 

A figura 11- indica o layout da unidade de tratamento, com a disposição do reator 

UASB, leitos de secagem e sistema de lodos ativados, incluindo ainda um pequeno 

prédio para a equipe de operação. 

 

Figura 11 - Esquema do layout da ETE de Tacaimbó 

Lodo Ativado – LA e Leito de Secagem - LS   

 

 

 

4.5.3  Memória de Cálculo 

Memória de Cálculo: elaborado através do contrato n°8.363/2013, pela Secretaria 

de Recursos hídricos e energéticos de Pernambuco-SRHE, em 01 de julho de 2013 

(Anexo 3).    

 

 

 

 

 

 



 

53 
 

4.6 Identificação das Principais Ações e Atividades a serem desenvolvidas durante as 

fases de Instalação e Operação do Empreendimento 

 

Nas etapas de instalação e operação do Sistema de Esgotamento Sanitário da 

Cidade de Tacaimbó, foram identificadas as seguintes ações e atividades: 

 

4.6.1 Etapas de Instalação 

 

• Instalação do Canteiro de Obras 

Compreende a seleção e preparação de locais estratégicos, dotados de 

infraestrutura, almoxarifado, abrigo e manutenção de equipamentos. Inclui também a 

seleção e contratação de mão-de-obra, além da aquisição e/ou desapropriação das áreas 

que serão utilizadas para instalação do projeto. 

• Instalação das Redes Coletoras e Emissário de Recalque 

Compreende as atividades de limpeza do terreno, escavações (do solo, remoção de 

pavimento), rebaixamento do nível do lençol freático, se for o caso; assentamento das 

redes coletoras, reaterros e bota-fora de material inservível, necessários para colocação 

da rede coletora de esgoto e emissário de recalque. 

 Instalação da Estação Elevatória de Esgotos-EEE 

Inclui as atividades de limpeza de terreno, escavações, rebaixamento do nível do 

lençol freático, reaterros e construção de estação elevatória do tipo poço seco com 

bombas do tipo re-autoescorvantes. 

 Instalação das Unidades da Estação de Tratamento de Esgotos-ETE 

Englobam as atividades de limpeza do terreno, sondagens, escavações, reaterros e 

bota-fora, além da construção das unidades de tratamento e a urbanização da área. 

 

 

 

 

 



 

54 
 

4.6.2 Etapas de Operação 

 Coleta de Esgotos 

Compreende a coleta dos esgotos domésticos e transporte até a EEE. 

 Estação Elevatória de Esgoto-EEE 

Inclui o bombeamento para transporte dos esgotos na estação elevatória até a 

unidade de tratamento. 

 Estação de Tratamento de Esgoto-ETE 

Compreende o tratamento dos esgotos nas unidades construídas, incluindo a 

destinação do lodo gerado no processo. 

 Lançamento dos Esgotos Tratados 

Compreende o lançamento dos efluentes no corpo d’água receptor. 

 

4.6.3 Áreas de Empréstimos e Bota-fora 

Podem ser implantados bota-foras de dois tipos: temporários e permanentes. 

 Bota-foras temporários podem ser formados durante as escavações de valas e cortes 

cujos materiais são utilizados para o recobrimento das valas e recomposição dos 

taludes. Nesses casos, esses bota-foras devem estar nos limites da faixa e serem 

providos de dispositivos de controle de drenagem e contenção de sedimentos, 

visando evitar o carreamento de material para os talvegues à jusante. 

 Bota-foras permanentes podem ser necessários caso haja grandes volumes de 

material retirado e que não devam ser aproveitados no reaterro e cobrimento das 

valas, tais como rochas e solos expansivos. Devem ser dispostos em locais com 

aprovação prévia do proprietário da área, e também ser precedidos de vistoria pelos 

Responsáveis pela Gestão Ambiental da construtora, da Supervisora e do 

Empreendedor, bem como ser licenciados pelos órgãos ambientais competentes, se 

assim for requerido. Deve-se observar se já existem bota-foras licenciados e se esses 

possuem volume passivo de recebimento de resíduos. 

Os materiais terrosos ou granulares, de granulometria fina a média, devem ser 

dispostos em depósitos executados em conformidade com a ABNT, com lançamento do 

material em local devidamente preparado, com dispositivos de drenagem e contenção de 

sedimentos a jusante dos mesmos. 



 

55 
 

Os materiais formados por blocos e matacões podem ser dispostos ao longo da 

faixa, desde que haja anuência do proprietário e dos Responsáveis pela Gestão 

Ambiental. Esses materiais deverão ser arranjados adequadamente, recobertos por solos 

e revegetados. 

A seleção de áreas para bota-fora deve ser organizada em conjunto com os órgãos 

ambientais e com as Prefeituras Municipais, aproveitando o material para corrigir 

pequenas áreas degradadas e estabelecer aterros em outras obras próximas ao local do 

bota-fora. 

A recuperação de bota-fora, de modo geral, deve compreender as seguintes etapas: 

 Regularização topográfica; 

 Recomposição ou implantação de cobertura vegetal. 

A regularização topográfica é o preparo do relevo para o recebimento da cobertura 

vegetal, dando-lhe uma forma estável e adequada ao uso futuro do solo. O relevo final 

deverá atender os seguintes objetivos: 